[image: ]
	РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
Северо-Енисейский окружной Совет депутатов
Красноярский край
Северо-Енисейский муниципальный округ
РЕШЕНИЕ

	«21» мая 2025 года
	№ 1022-55

	гп Северо-Енисейский

Об утверждении Положения о порядке подготовки и утверждения местных нормативов градостроительного проектирования Северо-Енисейского муниципального округа и внесения изменений в них

В целях установления порядка подготовки и утверждения местных нормативов градостроительного проектирования Северо-Енисейского муниципального округа и внесения изменений в них, в соответствии со статьями 29.1, 29.4 Градостроительного кодекса Российской Федерации, статьей 26 Устава муниципального образования Северо-Енисейский муниципальный округ Красноярского края, Северо-Енисейский окружной Совет депутатов РЕШИЛ:
1. Утвердить Положения о порядке подготовки и утверждения местных нормативов градостроительного проектирования Северо-Енисейского муниципального округа и внесения изменений в них.
2. Признать утратившим силу решение Северо-Енисейского районного Совета депутатов от 09.09.2014 № 903-68 «Об утверждении Положения о порядке подготовки и утверждения местных нормативов градостроительного проектирования Северо-Енисейского района и внесения изменений в них».
[bookmark: _GoBack]3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную комиссию Северо-Енисейского окружного Совета депутатов по бюджету, муниципальной собственности и экономической политике.
4. Настоящее решение вступает в силу со дня официального опубликования (обнародования) в газете «Северо-Енисейский вестник», а также подлежит размещению на официальном сайте Северо-Енисейского муниципального округа в информационно-телекоммуникационной сети Интернет.

	Председатель
Северо-Енисейского окружного Совета депутатов

_______________ Т.Л. Калинина

	Глава Северо-Енисейского муниципального округа

__________________ А.Н. Рябцев

Дата подписания:
«21» мая 2025 года

Приложение к решению
Северо-Енисейского окружного
Совета депутатов
от 21.05.2025 № 1022-55

ПОЛОЖЕНИЕ О ПОРЯДКЕ ПОДГОТОВКИ И УТВЕРЖДЕНИЯ МЕСТНЫХ НОРМАТИВОВ ГРАДОСТРОИТЕЛЬНОГО ПРОЕКТИРОВАНИЯ СЕВЕРО-ЕНИСЕЙСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА И ВНЕСЕНИЯ ИЗМЕНЕНИЙ В НИХ.

1. Общие положения
1.1. Настоящее Положение определяет порядок подготовки и утверждения местных нормативов градостроительного проектирования Северо-Енисейского муниципального округа и внесения изменений в них.
1.2. Местные нормативы градостроительного проектирования Северо-Енисейского муниципального округа - совокупность расчетных показателей минимально допустимого уровня обеспеченности объектами местного значения муниципального округа, относящимися к областям, указанным в пункте 1.3 настоящего Положения, объектами благоустройства территории, иными объектам местного значения муниципального округа и расчетных показателей максимально допустимого уровня территориальной доступности таких объектов для населения муниципального округа.
1.3. Объектами местного значения Северо-Енисейского муниципального округа являются объекты капитального строительства, строящиеся и планируемые к размещению на территории Северо-Енисейского муниципального округа, включая территории населенных пунктов Северо-Енисейского муниципального округа и относящиеся к следующим областям:
а) электро-, тепло- и водоснабжение населения, водоотведение населенных пунктов Северо-Енисейского муниципального округа;
б) автомобильные дороги местного значения в границах и вне границ населенных пунктов в границах Северо-Енисейского муниципального округа;
в) образование;
г) здравоохранение;
д) физическая культура и массовый спорт;
е) утилизация и переработка твердых коммунальных отходов на территории Северо-Енисейского муниципального округа;
ж) иные области в связи с решением вопросов местного значения Северо-Енисейского муниципального округа.
1.4. Местные нормативы градостроительного проектирования Северо-Енисейского муниципального округа включают в себя:
1) основную часть, устанавливающую расчетные показатели минимально и максимально допустимого уровня обеспеченности объектами местного значения, предусмотренными частью 1.3 настоящего Положения, иными объектами местного значения Северо-Енисейского муниципального округа, расчетные показатели максимально допустимого уровня территориальной доступности таких объектов для населения Северо-Енисейского муниципального округа, а также расчетные показатели, устанавливаемые Правительством Российской Федерации;
2) материалы по обоснованию расчетных показателей, содержащихся в основной части местных нормативов градостроительного проектирования Северо-Енисейского муниципального округа;
3) правила и область применения расчетных показателей, содержащихся в основной части местных нормативов градостроительного проектирования Северо-Енисейского муниципального округа.

2. Порядок подготовки и утверждения местных нормативов градостроительного проектирования Северо-Енисейского муниципального округа и внесения изменений в них
2.1. Подготовка местных нормативов градостроительного проектирования Северо-Енисейского муниципального округа и внесение изменений в них осуществляется в порядке, установленном Градостроительным кодексом РФ и настоящим Положением.
2.2. Финансирование подготовки местных нормативов градостроительного проектирования Северо-Енисейского муниципального округа и внесения изменений в них осуществляется за счет средств бюджета Северо-Енисейского муниципального округа.
2.3. Органом, уполномоченным на организацию работ по подготовке местных нормативов градостроительного проектирования Северо-Енисейского муниципального округа и внесению изменений в них, является отдел архитектуры и градостроительства Администрации Северо-Енисейского муниципального округа, который по решению Главы Северо-Енисейского муниципального округа обеспечивает подготовку проекта таких нормативов.
2.4. В случае, если в региональных нормативах градостроительного проектирования Красноярского края установлены предельные значения расчетных показателей минимально допустимого уровня обеспеченности населения муниципальных образований Красноярского края объектами местного значения, предусмотренными в пункте 1.3 настоящего Положения, расчетные показатели минимально допустимого уровня обеспеченности такими объектами населения Северо-Енисейского муниципального округа, устанавливаемые местными нормативами градостроительного проектирования Северо-Енисейского муниципального округа, не могут быть ниже этих предельных значений.
2.5. В случае, если в региональных нормативах градостроительного проектирования Красноярского края установлены предельные значения расчетных показателей максимально допустимого уровня территориальной доступности объектов местного значения, указанных в пункте 1.3 настоящего Положения для населения муниципальных образований Красноярского края, расчетные показатели максимально допустимого уровня территориальной доступности таких объектов для населения Северо-Енисейского муниципального округа не могут превышать эти предельные значения.
2.6. Подготовка местных нормативов градостроительного проектирования Северо-Енисейского муниципального округа и внесение изменений в них осуществляется с учетом:
1) социально-демографического состава и плотности населения на территории Северо-Енисейского муниципального округа;
2) стратегии социально-экономического развития Северо-Енисейского муниципального округа и плана мероприятий по ее реализации (при наличии);
3) предложений органов местного самоуправления Северо-Енисейского муниципального округа и заинтересованных лиц
2.7. Проект местных нормативов градостроительного проектирования Северо-Енисейского муниципального округа и внесение изменений в них подлежит размещению на официальном сайте Северо-Енисейского муниципального округа в информационно-телекоммуникационной сети Интернет и опубликованию (обнародованию) в газете «Северо-Енисейский вестник» не менее чем за два месяца до их утверждения.
2.8. По истечении двух месяцев с момента опубликования проекта местных нормативов градостроительного проектирования Северо-Енисейского муниципального округа и внесения изменений в них в газете «Северо-Енисейский вестник» и размещения такого проекта на официальном сайте Северо-Енисейского муниципального округа в информационно-телекоммуникационной сети Интернет Глава Северо-Енисейского муниципального округа в течении 10 дней принимает решение о направлении проекта местных нормативов градостроительного проектирования Северо-Енисейского муниципального округа и внесенные изменения в них в Северо-Енисейский окружной Совет депутатов для их утверждения или об отклонении такого проекта и о направлении его на доработку.
2.9. Местные нормативы градостроительного проектирования Северо-Енисейского муниципального округа и внесенные изменения в них утверждаются решением Северо-Енисейского окружного Совета депутатов.
2.10. Утвержденные местные нормативы градостроительного проектирования Северо-Енисейского муниципального округа и внесенные изменения в них размещаются в федеральной государственной информационной системе территориального планирования в срок, не превышающий пяти дней со дня их утверждения.
63
image1.png
|